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Úvod

Právní úprava ochrany práv členů bytového družstva je již vzhledem k existenci dlouhé

praxe od vzniku bytových družstev a množstvím existující judikatury v legislativě více

odpovídající faktickým potřebám těchto vztahů, kdežto právní úprava ochrany práv vlastníků

jednotek je uváděna do praxe ve větším měřítku teprve 15 let.

Právní úprava ochrany práv členů společenství vlastníků jednotek byla při tvorbě právních

předpisů týkající se vzniku a funkce společenství vlastníků jednotek (především občanským

zákoníkem, zákonem o vlastnictví bytů č. 72/1994 Sb.) koncipována podle mého názoru ve

snaze vytvořit pro členy společenství vlastníků sice o b d o b n o u o c h r a n u jejich práv,

jako mají členové bytových družstev, ovšem legislativně naprosto nedotaženou. I když mají

tito členové společenství jako vlastníci nemovitostí ochranu vlastnického práva podle

občanského zákoníku, většinou jsou jejich záležitosti řešeny podle speciálního zákona –

zákona o vlastnictví bytů č. 72/1994 Sb., a tento zákon si vyžaduje buď zrušení a nahrazení

novým zákonem s jinou koncepcí, nebo alespoň další novelu, která by ovšem přinášela větší a

důležitější změny zákona, než novela č. 345/2009 Sb. účinná od 1.1.2010 a další,

Parlamentem ČR dosud nepřijatá novela tohoto zákona, která řeší opět jen některé problémy

vlastníků jednotek, a to velmi diskutabilním způsobem.

Úvodem lze tedy konstatovat, že zákonná ochrana práv členů společenství vlastníků

jednotek ve srovnání s ochranou práv členů bytových družstev je velice nedostatečná.

Přitom postavení a práva vlastníka jsou pod ústavní ochranou soudní (čl.4 Ústavy ČR ), neboť

plně platí čl. 11 a čl. 12 Listiny základních práv a svobod.

V současné době existují proto v právním řádu ČR i v praxi dva právní vztahy k bydlení,

které lze srovnávat z hlediska ochrany práv jejich nositelů:

- práva člena bytového družstva, který užívá byt v nájmu; vlastníkem domu, ve kterém se

byt nalézá, je bytové družstvo,

- dále práva člena společenství vlastníků jednotek – tedy vlastníka jednotky se

spoluvlastnickým podílem na společných prostorách v budově a na pozemcích, na kterých je

budova postavena. Vlastníků jednotek bytů stále přibývá a tedy množství bytů v režimu bytů

družstevních se zmenšuje, naopak stále více přibývá vlastníků jednotek. Právní úprava

vlastnictví bytů je však úpravou v právním řádu ČR poměrně novou, dosud na rozdíl od

právní úpravy bytového družstevnictví, která již od roku 1959 v ČR existuje.
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 Tato práce je věnována existujícím rozdílům v právní úpravě ochrany práv členů bytového

družstva a zatím nedostatečných zajištění práv členů společenství vlastníků jednotek i

z pohledu současně připravovaných zákonných změn této problematiky již z pohledu praxe

existujících společenství vlastníků jednotek ve vztahu k jejím členům – vlastníkům a ve

vztahu ke státním orgánům a jiným subjektům. Na základě souhrnných poznatků z praxe

označuji v této rigorózní práci základní nedostatky speciálního zákona o vlastnictví bytů

č. 72/1994 Sb. a možnost nápravy změnou této právní úpravy vlastnictví jednotek.

Z metodologického hlediska používám zejména komparativní metody. Práce je tvořena z

pohledu právní úpravy de lege lata, návrhy de lege ferenda uvádím v závěru práce na základě

posouzení nových návrhů změn zákona o vlastnictví bytů a existujících velkých problémů

v právech společenství vlastníků jednotek a jednotlivých vlastníků jednotek.
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1. Bytová družstva

1. 1. Historie družstevnictví v ČR a v Evropě do současné doby

1. 1. 1 Historie bytového družstevnictví v ČR

Princip družstevnictví v českých zemích má dlouhou tradici, zejména u různých

společenství řemeslníků (cechů), popřípadě občanů se společnými zájmy. Hlavním základem

družstev byla činnost na základě vzájemné výpomoci a současně byl vznik družstev

důsledkem tíživé sociální situace velké části obyvatelstva již od poloviny devatenáctého

století. Členové si sami, vlastním přičiněním, svépomocí, spoluprací a sdružováním hledali

východiska ve společném podnikání či v zajišťování základních životních potřeb svých členů,

kterou je zcela jistě existenční potřeba bydlení členů a jejich rodin.

U družstev existuje smluvní demokracie a rovnost práv členů, ve stanovách je zakotvena již

principiálně demokratická volba orgánů a zástupců, společné hodnocení výsledků činnosti a

regulace hospodaření, kde zisk není cílem, a to zvláště u bytových družstev. Bytové družstvo

je zcela jinou formou společné činnosti než společnosti kapitálového podnikání zaměřeného

na dosažení zisku jako prvořadého cíle. Plní tedy také úlohu především sociální podpory a

vzájemné solidarity svých členů.

První bytové družstvo bylo v českých zemích založeno již za Rakouska-Uherska v roce

1903 pod názvem Společenstvo pro zřizování bytů. Po vzniku československého státu v roce

1918 existovalo již na 165 různých bytových sdružení. Po skončení 2. světové války bylo

bytové družstevnictví v ČSR reprezentováno 442 stavebně bytovými družstvy. Jejich počet

rychle vzrůstal a zejména v letech 1947 – 1948 se bytové družstevnictví významnou měrou

podílelo na obnově válkou postiženého bytového fondu. Koncem roku 1948 u nás existovalo

již 942 stavebních bytových družstev.¹

Dosavadní existující společenstva pro zřizování bytů a různá bytová sdružení se přetvořila v

jednotný typ bytových družstev. Ta se sloučila se do větších celků v rámci tehdejších okresů,

čímž bylo v ČSR vytvořeno celkem 82 okresních bytových družstev, která pak v roce 1954¹

byla přejmenována na LIDOVÁ BYTOVÁ DRUŽSTVA zákonem č. 53/1954 Sb.

l Dr. Ivan Přikryl: Družstevnictví v České republice (publikace Svazu českých moravských bytových družstev -
SČMBD 2004)
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o lidových družstvech a o družstevních organizacích. Podle ustanovení § 48 odst. 2 písm. c)

tohoto zákona vydal Ústřední svaz družstev vzorové stanovy lidových bytových družstev,

podle kterých jednotlivá lidová bytová družstva přijímala stanovy vlastní. Posléze došlo

přijetím zákona č. 109/1964 Sb. (hospodářského zákoníku) ke zrušení zákona č. 53/1954 Sb. a

lidová bytová družstva se tak od 1. 7. 1964 řídila hospodářským zákoníkem a stanovami,

upravenými podle nových vzorových stanov vydaných směrnicí Ústřední rady družstev. Tyto

právnické osoby byly následně transformovány do družstev na základě zmocnění obsaženého

v ustanovení § 87 odst. 1 zákona č. 109/1964 Sb., hospodářského zákoníku.

Bytová krize v českých zemích existovala již od dob l. světové války, v krátké době 1.

republiky se nepodařilo ji ani částečně vyřešit, bytová nouze se ještě zhoršila po II. světové

válce. České země sice nebyly - mimo bombardování spojeneckými vojsky na konci II.

světové války - válečnými škodami zasaženy, ovšem nedostatek financí na poválečnou

obnovu v důsledku odmítnutí Marshallova plánu z politických důvodů a celý vývoj země po

roce 1948 měl za důsledek obrovskou bytovou nouzi, jejíž existence velmi nabourávala

ideologické přesvědčování vládnoucího režimu o šťastném životě v socialismu. Bytová krize

vrcholila v ČR koncem 50. let 20. století.

Státní výstavba nestačila pokrýt ani malou část bytových potřeb obyvatelstva a lidová

družstva neměla na výstavbu žádné prostředky.

Proto bylo koncepční řešení přijetím myšlenky bytového družstevnictví pro obyvatelstvo

potřebující nutně bydlení skutečně spásné. Nezbylo nic jiného než zapojit do řešení bytového

problému i obyvatelstvo, aby se podílelo jak finančními prostředky, tak svojí vlastní prací při

výstavě bytů.

1. 1. 2 Vývoj právní úpravy bytového družstevnictví v ČR

Díky přijetí zákona č. 27/1959 Sb., o družstevní bytové výstavbě došlo k velkému rozmachu

bytového družstevnictví v roce 1959. Pamětníci vzpomínají, jak velkou nadějí pro ně v té

době ve stavu bezmocného nekonečného čekání na přidělení bytu bylo přijetí tohoto zákona a

celé myšlenky bytového družstevnictví, ochotně spořili na své příspěvky na výstavbu bytů.


[…]


družstva, a to především vzhledem k vývoji společenských vztahů, které se již odklonily od

principů kolektivního vlastnictví.

Této koncepci rovněž odpovídá i současný vývoj v ostatních státech Evropské unie, kde již

jsou byty ve vlastnictví jednotlivých vlastníků zastřešovaných kondominiem v mnohem větší

míře než v ČR. V současné době však v ČR stále probíhá masový převod bytů členů družstev

do vlastnictví členů družstev a bytová družstva jsou tedy již v útlumu svých činností, dochází

k rušení a likvidaci jejich existence. Družstevní vlastnictví bytů je možno považovat v dnešní

době za překonaný způsob dispozice s byty. To je objektivní skutečnost, kterou je nutno

konstatovat a tento se vývoj se již zřejmě nezastaví.

Lze tedy předpokládat, že v budoucnu dojde proto k velkému úbytku počtu družstev a tím

ke značné převaze individuálního vlastnictví k bytům, takže právní úpravě společenství

vlastníků a preciznější úpravě ochrany práv jejich členů bude nutno věnovat legislativně

mnohem větší pozornost.
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 Zákon o vlastnictví bytů č. 72/1994 Sb.ve znění jeho novel však skutečně již potřebám

přiměřené a spravedlivé právní úpravy ochrany práv vlastníků bytů nevyhovuje, a to ani

z hlediska hodnocení přínosu jeho poslední připravované novely.

Je proto nutné, aby bylo stále pokračováno v legislativní práci na novém znění zákona o

vlastnictví bytů č. 72/1994 Sb., nebo alespoň na další obsáhlejší novele současně platného

zákona. Nové znění by mělo být již vypracováno skutečně s přihlédnutím k praxi, kterou

přinesla společenstvím vlastníků bytů uplynulá léta fungování zákona o vlastnictví bytů

č. 72/1994 Sb. od jeho účinnosti a po přijetí jeho novel.
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Resume

Vergleich der juristischen Regelungen des Rechtsschutzes der Mitglieder einer

Wohnungsbaugenossenschaft und einer Gemeinschaft der Wohneinheiteigentümer.

Dieses Thema habe ich ausgewählt, weil ich diese Thematik sehr interessant finde, und zwar

nicht nur vom beruflichen Gesichtspunkt aus, sondern auch vom privaten, als Mieter in einer

sog. privatisierten Wohnungsbaugenossenschaft, der sich um eine Wohnungsübertragung ins

Privateigentum bemüht. Ich denke, dass die Wahl meines Themas richtig war, weil diese

Problematik sehr breit ist und genug Materialien für das Studium bietet. Mit Rücksicht darauf,

dass die gegenwärtigen juristichen Regelungen unzureichend sind, wird für mich interessant

sein, diese Problematik und ihre weitere Entwicklung zu verfolgen.

In der Einleitung habe ich über das Wohnen als wichtiges menschliches Grundbedürfnis

nachgedacht.

Das erste Kapitel habe ich den Wohnungsbaugenossenschaften gewidmet. Für eine bessere

Orientierung habe ich mit der Geschichte des Genossenschaftswesens bei uns und in Europa

angefangen, selbstverständlich habe ich besonderen Nachdruck auf die Geschichte der

Wohnungsbaugenossenschaften gelegt. Danach habe ich mich auf den gegenwärtigen Zustand

und die gegenwärtige juristische Regelung der Wohnungsbaugesell-schaften in Tschechien

konzentriert. Als Quelle haben dabei das Bürgerliche Gesetzbuch, das Handelsgesetzbuch, das

Gesetz über das Wohnungseigentum und die üblichen Genossenschafts-satzungen gedient.

Ich habe auch die Einteilung der Wohnungsgesellschaften nach ihren Typen beschrieben.

Danach habe ich mich schon mit der Analyse der einzelnen Rechte und Pflichten des

genossenschaftlichen Wohnungseigentums beschäftigt. Dabei habe ich versucht, sie zu

ordnen, u.zw. nach den Quellen, nach denen sie geregelt worden sind.

Das zweite Kapitel versucht, systematisch die Problematik einer Gemeinschaft der

Privateigentümer näher zu bringen. Vor allem ihre Charakteristik, ihre Entwicklung und ihr

Verfahren vor der Wohnungsübertragung ins Privatbesitz. Namentlich habe ich mich den

Rechten und Pflichten der Wohnungseigentümer gewidmet.

Im dritten Kapitel bin ich zum eigentlichen Vergleich der einzelnen Rechte und Pflichten

gekommen. Die finanziellen Vorteile des Privatbesitzers gegenüber dem Mieter in einer

Wohnungsgesellschaft und die Probleme, die nach dem Tod eines Gemeinschaftsmitglieders

folgen können, stellen dabei den gröβten Teil dar.
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Im vierten Kapitel habe ich mich mit Veränderungsvorschlägen für gegenwärtige, schon

unzureichende und mangelhafte Regelungen beschäftigt. Dabei habe ich einige Wege

skizziert, mit denen sich unsere Legislative beschäftigt.

Der Abschluss, den ich nach der Bearbeitung einer groβen Anzahl der Materialien machen

könnte, ist,dass obwohl beide Formen ihre Vorteile und Nachteile aufweisen, im Vorteil sind

ganz deutlich die Privateigentümer. Aus allen grundsätzlichen Gründen würde ich wenigstens

den finanziellen Vorteil nennen, denn die Eigentumswohnungen werden um 20% teuerer

verkauft. Der Preis kann also die Notwendigkeit kompensieren, die Übertragungssteuer zu

zahlen. Die Wohnung kann man auch als Hypothekardarlehen gebrauchen, was ihre

Zugänglichkeit erleichtert. Ein anderer Vorteil des Wohnungseigentums ist bei Lösung der

Erbschaftsprobleme, wobei bei einer Baugesellschaftswohnung können für die

Hinterbliebenen sehr schwierige Situationen eintreten.
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