Posudek
rigorózní práce

Jméno rigorozantky: Mgr. Eva Štorkánová
Název práce: Rozdíly v právní úpravě ochrany práv členů bytového družstva a společenství vlastníků jednotek z pohledu praxe
Rozsah práce: 122 stran

Autorka předložila práci, ve které srovnává právní úpravu ochrany práv člena bytového družstva (BD) s úpravou téhož u člena společenství vlastníků jednotek (SVJ). Z názvu práce vyplynulo, že hlavní důraz bude dán na porovnání z hlediska potřeb praxe; takové téma není sice nové, ale v každém případě je aktuální. Praxe totiž přináší stále nové problémy, a to zejména u SVJ, kde je současná právní úprava velice rámcová a důležitost proto sehrávají zejména judikáty soudů.

Autorka zvolila za metodu zpracování tématu rozdělení svého zkoumání podle subjektů, nikoli podle jednotlivých institutů. Proto se zabývá v kap. 1 bytovým družstvem obecně, v bodě 1.3. pak speciálně právy členů BD a jejich ochranou (rozsah této části je 42 stran). V kap. 2 se věnuje zkoumání SVJ (tomu věnuje 48 stran). V kap. 3 a 4 je předmětem porovnání úpravy rozsahu ochrany práv včetně možností obracet se na soud, a to u členů obou právnických osob (komparace je obsažena na 15 stranách). V poslední 5. kap. jsou uvedeny návrhy jednak zcela nového zákona, který celkem 3 x předložilo MMR, jednak

poslaneckého návrhu (tisk 266 PSP), který ve 3. čtení byl podstatně zúžen (novela v § 23, odst. 4 a 5 a přechodné ustanovení); byl publikován pod č. 345/2009 (viz str. 116 práce).

Na str. 120, jakož i v závěru práce na str. 121 a 122 autorka zdůrazňuje, na základě zjištěných a v práci popsaných nedostatků současné úpravy nutnost minimálně podstatné novelizace úpravy ochrany práv členů SVJ. Ta je podstatně užší a tudíž zcela nedostatečná v porovnání s ochranou práv členů BD podle obchodního zákoníku.

Po stránce obsahové práce zcela vyčerpávajícím způsobem zpracovala téma, a to v celé kap. 1 i 2. Kladem práce je i exkurs v bodech 2.1. a 2.2. o úpravách v zahraničí, zejména v EU (Statut kondominia v EU (bod 2.1.1) a podrobné seznámení s úpravou ve Francii (bod 2.1.2 celkem na 9 stranách).

Zvláště oceňuji, že autorka se nad nedostatky praxe, které popisuje, zamýšlí a hledá řešení.

Je třeba konstatovat, že předložená práce je v podstatě bez vad jak po stránce vyjadřování, tak i po stránce gramatické. Citace je prováděna ve smyslu požadavků katedry a norem. Plagiátorství nebylo zjištěno. Za jediný formální nedostatek považuji zjištění, že „obsah“ práce neodkazuje na čísla stránek. Je tak ztížena orientace v práci.

Konkrétní připomínky nemám.

Seznam literatury i judikatury je dostačující, i když právě v něm jsem zjistil některé nedostatky. Na str. 123 autorka uvádí 2 x publikaci T. Dvořáka Vlastnictví bytů a nebytových prostor, neuvádí vůbec Komentář k zákonu o vlastnictví bytů z r. 2009 autorů Čáp J, Schödelbauerové, ačkoliv je cituje na str. 88 práce.

Při obhajobě lze diskutovat nad otázkami:

- a) Jak se hlasuje na shromáždění SVJ podle § 11 odst. 5, věta druhá zákona – nepřesně uvedeno na str. 75 – existuje i rozsudek Vrchního soudu v Praze (v seznamu judikátů není uveden); jak lze zjednat nápravu u soudu?

b) Jaký je názor autorky na výklad ust. § 2g zák. zejména pokud jde o balkony, ložnice a terasy (viz též str. 44 a 48 práce, Čáp J. – Komentář z r. 2009; Oehm – Právní zpravodaj č. 11/2008)?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 4. 9. 2010

JUDr. Jaroslav Oehm

konzultant